830

ATA DA 408ª REUNIÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DO

ESCRITÓRIO CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO – ECAD

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e treze, às 10h, a Assembleia Geral
do ECAD realizou, em caráter ordinário, sua 408ª Reunião, na Sede do Ecad, à Rua
Guilhermina Guinle, 207 – Botafogo/RJ, com a presença dos Srs. Roberto Corrêa de Mello
(ABRAMUS), Marco Venício Mororó de Andrade (AMAR), Marcel Camargo e Godoy
(ASSIM), Kleber da Silva (SBACEM), Célia Barros Madureira Favi (SICAM), Jorge de
Souza Costa (SOCINPRO), José Antônio Perdomo Corrêa (UBC) e da Srª Superintendente
Executiva, Glória Cristina Rocha Braga. Presentes ainda os Srs. Danilo Caymmi, Gustavo
Vianna e Mª Cecília Garreta Prats Caniato (ABRAMUS); José Alves da Silva e Giselle
Severo (AMAR), Cristiane Marcela Godoy (ASSIM), Antônio Carlos Santana (SBACEM),
Zenaide Bareiro (SICAM); João Carlos de Camargo Éboli e Fernando Vitale (SOCINPRO),
Marisa Gandelman e Sydney Sanches (UBC), Clarisse Escorel (Ecad). Conforme o disposto
no parágrafo 2º, artigo 23 do Estatuto do Escritório, foi eleito para presidir os trabalhos o Dr.
Jorge de Souza Costa, cabendo a mim, Kléber da Silva, secretariá-lo. 1) VERIFICAÇÃO
DO QUORUM – Verificado o quorum exigível para a instalação da sessão, deu-se início aos
trabalhos. 2) Ordem do Dia: 3.1) Análise e aprovação dos Balanços Patrimonial e Social
de 2012 e apuração dos votos sociais para o exercício de 2013 – Foram submetidos para a
apreciação da Assembleia Geral os Balanços Patrimonial e Social do exercício de 2012. Pela
Sra. Superintendente Executiva foi dito que a arrecadação no exercício de 2012 totalizou o
montante de R$ 625.604.590,94 (seiscentos e vinte e cinco milhões seiscentos e quatro mil
quinhentos e noventa reais e noventa e quatro centavos). Os repasses às Associações, no
exercício de 2012, totalizaram o montante de R$ 470.226.912,50 (quatrocentos e setenta
milhões duzentos e vinte e seis mil novecentos e doze reais e cinquenta centavos). As
despesas operacionais totalizaram, em 2012, R$ 96.649.139,16 (noventa e seis milhões
seiscentos e quarenta e nove mil cento e trinta e nove reais e dezesseis centavos),
representando uma diminuição percentual de 3,66 % sobre 2011. A Sra. Superintendente
chamou a atenção de todos para o superávit operacional no valor de R$ 12.830.421,81 (doze
milhões oitocentos e trinta mil quatrocentos e vinte e um reais e oitenta e um centavos) e o
superávit final do exercício de R$ 9.398.198,39 (nove milhões trezentos e noventa e oito mil
cento e noventa e oito reais e trinta e nove centavos), bem como ressaltou que o Patrimônio
Líquido positivo do exercício foi de R$ 5.260.866,25 (cinco milhões duzentos e sessenta mil
oitocentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco centavos). As associações efetivas presentes
teceram seus comentários e, em seguida, deu-se início à votação. A Assembleia Geral
aprovou ambos os Balanços. Foram aprovados ainda os votos sociais para o exercício
2013/2014, a saber: ABRAMUS 20 (vinte); AMAR 3 (três) ; ASSIM 1 (um) ; SBACEM 3

(três); SICAM 1 (um); SOCINPRO 4 (quatro); UBC 21 (vinte e um); TOTAL 53 (cinquenta e
três). Nada mais havendo a tratar, o presidente da Assembleia franqueou a palavra aos
participantes e como ninguém dela quis fazer uso, deu por encerrada a sessão, cabendo a mim,
Kléber da Silva, lavrar a presente ata, na qualidade de secretário, a qual foi lida e aprovada
pelos presentes. Rio de Janeiro, 27 de março de 2013.

ABRAMUS   _______________________________

                                                                Roberto Corrêa de Mello

AMAR           _______________________________
                                                                        Marco Venício Mororó de Andrade

ASSIM           _______________________________
         Marcel Camargo e Godoy

SBACEM       _______________________________
                                                                                      Kleber da Silva

SICAM          _______________________________
                                                                               Célia Barros Madureira Favi

SOCINPRO   _______________________________
                                                                                 Jorge de Souza Costa

UBC               _______________________________
                                                                            José Antônio Perdomo Corrêa

P
re

si
de

nt
e:

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

 J

or
ge

 d
e

So
uz

a
C

os
ta

   Se
cr

et
ár

io
:

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

  K
lé

be
r

 d
a

 S
ilv

a